טְרֵה Laborauit ad fatigationē.vnde est illud qd legī Deutero.i.Negotia uīa et pōdus et iurgia.qs̄ dicat labore et fatigationē uestri.

טְרֵם Antequam.Genesis secundo.Antequam oriretur in terra.

& Isaię.lxv.Eritq̄ antequam clamēt ego exaudiam.

טְרַנָת Laniauit.cœpit.rapuit.p̄datus est. Deutero.xxxij.Cœpitq̄ brachiū et uerticē.et ps.vij.Ne qn̄ rapiat ut leo aīam meā. et Genesis xxxvij.Rapiēs rapuit Ioseph.p q̄ nos legīs.bestia deuorauit Ioseph.Inde nomē **טְרַפָּה** rapina laniata.captura.p̄dā.quod Hiero.tra duxit captū a bestia.leui.xxij.morticiniū et captū a bestia nō cōedent.quod alibi sine aspiratione finali reperitur sex punctis scriptum.Gen. xlīx.Ad p̄dām fili mi ascendisti.

טְרַת Surculus et raptus de trunko palmes.Ezechielis.xvij.Et sicca bit omnes palmites germinis eius.

PRIMVS

יְאָבִ

אֵבֶן כַּיָּהִי

d Esyderauit. ps. cxix. Quia mandata tua defyderauit.

אָלָה Placuit.voluit.pretendit.coepit.ausus est. Deuteronomij primo. Coepitq; Moyses explanare legem et dicere. & Gen.xvij. Quia semel coepi loquar ad dominum meum. id est quia ausus sum.

אָלָה Adiurauit.i. Regum.xiiij. Adiurauit autem Saul populum dices.

אָלָה Stulte patrauit. Numeri.xij. Ne imponas nobis hoc peccatum quod stulte commisimus.

אָרָה Riuus.flumen.Exodi.ij.In carecto ripe fluminis. & ponit sepe pro Nilo fluuio egypti.ut hic.sed etiam quandoq; pro flumine tigri. Danielis.xij. Vnus hinc super ripam fluminis. et alius inde ex altera ripa fluminis.significat autem aqua que agros irrigat et riuis deducit.

אָשָׁה Spem uel curam alicuius rei a corde dimouit.Ecclesiastis.ij. Renunciauitq; cor meum ultra laborare sub sole.sic primo Regum.xxvij. Et desperet Saul cessebat me querere.

אָתָה Acquieuit. assensus est.morem gessit.et secundum Rabi Salomonem complacuit. Gen.xxxiiij. Sed in hoc ualebimus foederari si volueritis esse similes nostri.pro quo hebrei.Sed in hoc complacebimus uobis si eritis sicut nos. et paulo post. Tantum in hoc acquiescamus.

אָבָה Eiulauit.lamentabiliter uociferauit.ululauit.Iudicum.v. Per fenestram respiciens ululabat mater eius.

אָבָל Produxit.deduxit.attulit.ps.lx. Quis deducet me in ciuitatem munitam.

אָבָל Riuus.deductio aquarum.humor.Ieremiæ.xvij. quod ad humorum mittit radices suas.& putat hanc dictionem ab vbal deriuari. mutatione aleph in iod.

אָבָל Fructus.germæ.fruges.Leuitici.xxvi. Et terra gignet germæ

LIBER

suum.& Habacuk.ijj. Et non erit germen in uineis. significat autem omnis prouentus quos terra producit. ut Iob.xx. Apertum erit germen dominus illius. reperitur et quandoque per aphresin iod.

רִבְלָה Sonitus cornu arietini. Iosue.vi. Tollant septem iobileorum buccinas. unde quinquagesimus annus dicitur hoc nomine. quia in anno iobilei personabant eiuscemodi cornibus et buccinis. ut patet Leuitici xxv. Et clanges buccina. & infra. Ipse est enim iobileus,

רִבְמָה Connubia iunxit. contraxit affinitatem. Gen. xxxvij. Sociare illi ut suscites semen fratri tuo. & Deuteronomij. xxv. Sed accipiat eam frater eius. unde fratrī vxor noīat **רִבְמָה** et fororius dicit **רִבְמָה** ut in eodem Deuteronomij capitulo.

רַבֵּשׁ Exaruit. exiccatum est. Iobelis.i. Omnia ligna agri aruerunt. & infra. Quoniam exiccati sunt fontes aquarum. Inde transituum graue Zacharie.x. pro eo quod translatio nostra legit. Et confundent omnia profunda fluminis. rectius dicetur. & siccabuntur. sic Ezechielis. xvij. Cum tetigerit eam uentus urens siccabit. et in areis germinis sui arescet. Inde nomen. ut in eodem loco. Et frondere feci lignum aridum. & Genesis primo. Et appareat arida. id est terra habitabilis.

רַבְשׁוֹת Despectus. confusus et uere crudus est. Ieremię. xvij. Confundantur qui me persequuntur et non confundar ego. & Iobelis.i. Confusum est uinum. vinea confusa est. sunt qui etiam vineam esse exiccatam fuisse et sic desisse. exponant a uerbo superiori.

רַגְבָּה Rusticus. fossor. agricola. Ieremię. ljj. Reliquit princeps militie vinitores & agricolas.

רַגְמָה Afflixit. tristari fecit. translatio nostra exponit abiecit. threnorum ij. Et abiecit filios hominum. & secundum aliquos pro he finali scribit aleph. Inde **רוּגָה** ut in eodem loco. Quia si abiecit et miserebitur. & Iob. xix. Viscum quo affligitis animam meam. Inde nomen dolor. afflictio. tristitia. mōror. ps. xxxi. Quoniam defecit in dolore uita mea.

PRIMVS

לְגַע Laborauit. ps. vi. Laborauit in gemitu meo. & Isaie. xluiij. Nec

laborasti in me Israel. Inde transitiū alterum in eodem loco. Nec laborem tibi præbui in thure. Inde nomen laboriosum et difficile. Eccl siastis. i. Cuncte res difficiles idest laboriose.

לְגָרֶת Timuit. veritus est. Iob. ij. Et quod uerebar accidit. et pro eo quod legimus ps. cxix. Amputa obprobrium meum quod suspicatus sum. rectius in suo psalterio Hieronymus. Auerte opprobrium meū quod reueritus sum.

לְחִתְמָה Prophetia. consilium. uirtus. ripa. latus. locus. manus. Gen. viij.

Extenditq; manum suam. & ij. Regū. xvij. Et appellatur manus Absalon usq; in hanc diem. quod rectius uertitur. Et appellat̄ locus Absalon. nam iad locus est quod translatio nostra agrū traduxit. ij. Regum xiij. Scitis agrum Ioab ad agrum meum. et paulo superius. Nunquid manus Ioab tecum est. idest consiliū Ioab. & Exodi. xiiij. Et manū magna quā exercuerat dominus contra eos. idest uirtutē seu potentia.

Sed et incrustaturas legit translatio nostra **לְרֹתָה** Exodi. xxvi.

לְרָרָה Iecit. posuit. extendit. misit. secundū alios elegit. ut in Abdia. Et super Il'rm mittebant sorte. et threnor̄. ij. Et posuerūt lapidē sup me.

לְרָתָה Dilectus. amans seu amatissimus. Deute. xxxiij. Amatissimus dñi habitabit confidenter. & ps. lxxxij. Quā dilecta tabernacula.

לְרָבָה Deiecit seu abiecit. Zacharie. i. vt deiiciat cornua gentiū. vnde potuit illud superius allegatū deriuari. threnor̄. ij. Et iecerūt lapidē contra me. pro eo qd nos dicimus. Et posuerūt lapidē sup me. et sicut scripsimus in l̄fa he. cōmutatione iod cū he legit similit̄ **לְרָבָה** inde

putat illud ortū qd laudē et confessionē significat. ut ps. cxxxvi. Confitemini dño quoniā bonus. et Gen. xl ix. luda te laudabūt fr̄es tui.

לְרָעָה Cognouit. sciuit. i. Regū. ij. Porro Samuel nec dū sciebat dñm. et Gen. iiij. Adā uero cognouit uxore suā. et ps. lxxvi. Notus in Iudea deus. Inde illud qd legit̄ Exodi. vi. nomē meū adonai nō indicaui eis. exponendū sic est. Et in noīe meo tetragrāmato nō sum factus notus eis. est enim in eo loco passiuum. multa inde uarie deriuantur. ut cum sine he scribitur aut cum he. et cetera de quibus in arte.

LIBER

עַדְעָה Cogitatio.sententia.iudicium.estimatio.Ecclesiastis.x.In cogitatione tua regi non detrahas.

מִזְדָּע Propinquus.cōsanguineus.gentilis.quasi ex eadem familia natus atq; notus.Ruth.ij.Erat aut uiro Elimelech consanguineus.

עַרְיוֹן Fregit.cōminuit.cōtriuit.Iudicū.viiij.Et cōtriuit cū eis atq; cōminuit uiros Sochoth.sic Prouer.x.qui aut deprauat uias suas manifestus erit.hoc enī modo legit nrā translatio.cui et assentī Rabi Iudas grammaticus.sed iuxta presentis uerbi significationem eundem uersum legit rabi Ionas sic.Et obliquās uias suas confringetur.

עַלְמָן Animalis nomē secundū Rabi Salomonē.et specialit̄ secundū Rabi Dauid kimhi est auis qua magici ad diuinatiōes et incātationes vtūnq; ea fortasse q; a latini motacilla et a grecis sisopygis uel fissura a caude frequēti motu dicit̄.proprie uero lynx p quā amica uirū suum apud Theocritū in pharmaceutria incātat.vnde **יְלֵוֶנְיָה** dicit̄ magus qui ossibus illius auis ī ore suo cōtētis stridēdo mirabilit̄ incātat.vt Isaie.viiij.querite a pythonibus et diuinis q; stridunt incātationibus suis.Et Leuitici.xix.Non declinetis ad magos nec ab ariolis aliquid sciscitemini.& Deuteronomij.xviij.Ne sit maleficus nec incantator neq; pythones consulat neq; diuinos.

בְּרִבְבָּה Dedit.attulit.p̄sentauit.tradidit.Ezrē.v.tradidit eos ī manus Nabuchodonosor regis babylonis chaldei.Inde nominalit̄ traduxit nostra trāslatio curā. ps.lv.lacta sup dñm curā tuam.uel secundū Rabi Salomonē onus siue pōdus tuum.secundum uero alias hebreos.traditum uel datū tuū.Scilicet qd cumq; deus dederit tibi usq; ī p̄sentē diē.Hiero.autē similitudine alterius dictiōnis captus **אֲהַבָּה** de qua in litera aleph mentionē fecimus,traduxit charitatē.cui nō assentior.Danielis.ij.Imperium et gloriā dedit tibi.& quandoq; inueniēt per aphresin .ps.xxix.Afferte domino filij dei.

חָרָה Arrogans.superbus.Prouerbiorum.xxi.Superbus et arrogās vocat indoctus.qd de uerbo ad uerbum sic hebrei legunt.temerarius arrogans.derisor nomē eius.et Habacuk.ij.Sic erit uir superbus.

יְמִין Dies. et quandoq; reperitur, p die artificiali quo sol lucet supra nostrum orizontem. ut Geñ. primo. Et appellauit lucem diem et tenebras noctem. quandoq; pro die naturali. xxiiij. horaꝝ. ut cum sequit. Factumq; est uespere et mane dies unus. quādoq; duplicit finalis lra mem. et dicit̄ iomam. ut ps. i. Et in lege eius meditabit̄ die ac nocte. & quandoq; inter duo mem̄ ponit̄ iod, et dicit̄ iomaīm trissyllabū. sicq; significat duos dies seu biduū. quandoq; pronunciāt pluraliter a iom̄ duabus syllabis iomim. et significat plures dies. sepe etiam vau per syn copen aufertur. Geñ. iiij. Et terrā comedes cunctis diebus uitę tuę.

לְתַעֲנֵן Lutum. coenum. fex. stercus. ps. xl. Et de luto fecis. quod Hiero. in psalterio de hebraica ueritate melius traduxit de luto cœni.

לְרָבֶן Columbus. cuius foeminiñ est in usu iona idest coluba. ut Geñ. viij. Et emisit columbam que non est reuersa. in plurali autem mascu line declinatur. ut Canticorum primo. Oculi tui columbarum.

לְגָתָן Græcia. sic dicta a Ionibus. Isaïe. lxvi. In italiā et græciam ad insulas longe. quod Ionathas chaldeus ponit, p nomine regionis. Hiero. vero in libro hebraicarum questionū sicut sit. Iauan Jones qui et græci vnde et mare ionium.

לְזָמָן Cogitauit. considerauit. Geñ. xi. Nec desistent a cogitationibus suis. qd rectius sic. et nūc nō uitabit̄ ab eis om̄e qd cogitauerūt facere. sic etiam Onkelus exponit. est autem unum et idem cum **זָמָן**

לְחַרְבָּה Armauit. phalerauit. apparauit. Ieremię. v. Equi amatores in fœminas et emissarij facti sunt. p q hebrei legunt. Equi armati habenis phalerati uel apparati trahētes facti sunt. Rabi Jacob filius Eleazar de riuat hoc uocabulum a mazon idest nutrimento. quasi diceret equi saginati. alijs ab habena que dicit̄ ab Hieronymo. **לְחַרְבָּה** iij. Regum. xxij. Et habenas lauerunt iuxta uerbum domini.

לְרַעַם Sudor. metaphorice pro labore. Ezechielis. xlivij. Et non accingentur in sudore. vnde per metathesin **לְרַעַם** sudor. quod etiā sepe caret iod. Geñ. iij. In sudore vultus tui.

לְרַחַם Simul. in unum. ps. xlix. Simul diues et paup. recipit qñq; paragogen quasi indicant̄ pluralitatē **לְרַחַם** Ieremię. xxxi. Iuuenes &

LIBER

senes simul. uidetur multis hoc uocabulum deriuari ab **אֶחָד** idest
vnus. de quo supra diximus. Inde **יְהִיד** unicus. psalmo .xxv. Quia
vnicus et pauper sum ego.

לֹא Expectauit. Geñ. viij. Expectatis autem ultra septem diebus. et
infra. Expectauitq; nihilominus septem diebus aliis. passiuū eius susci-
pit vau in prima syllaba **נָוַתְלָה** Ezechielis. xix. Que cum uidisset
quoniā infirmata est et periit expectatio eius. pro quo Idonei legunt.
Et uidit quod cū expectaret periit spes sui. quē locū Rabī Dauid kīm-
hī sic exponit. Cum iā staret diebus multis in expectatione ecce periit
spes sui. hoc est speratio de eo habita. Inde uerbū graue **הַנְּחָלָה** ps.
cxxxi. p eo qd nos legimus. Sustinuit aīa mea in uerbo eius sperauit
aīa mea in dño. rectius hebraica ueritas sic habet. Sustinuit aīa mea. et
ad uerbū eius expectaui. nā qd Ieremij. iiiij. legit. ventrē meū ventrē
meū doleo. nō ab hoc sed a uocablo **רֵיל** deriuatur de q̄ suę dixiſ.
רַיְמָם Calefecit. et metaphorice cōcepit. Ecclesiastis .ij. vnus quomō
calefiet. Geñ. xxx. Et in aspeetu earū conciperēt. item ut in eorū cōtem-
platione conciperent. & superius secundū hebraicā ueritatem. Et con-
ceperunt oues erga uirgas. et ps. li. Ecce enī in iniquitatibus cōceptus
sum et in peccatis concepit me mater mea. quamuis Hieronymus in
suo psalterio transferat. peperit me mater mea.

לְהַתְּ Discalciatus. Isaig. xx. Et fecit sic uadens nudus et discalciatus.

רְדָשׁ Insignis. nobilis. gentilis dictus a prosapia gentilitate ac nobili-
parentela. i. Paralip. iiij. Hęc est habitatio eorū et sedium distributio-
pro quo hebraica ueritas legit. Hę sunt sedes illorū et nobilitatio seu
gentilitas eorū ipsis. sic eiusdē libri ca. v. Et nō ē ille reputatus in primo
genitū. p q̄ hebraica v̄itas legit. Et nō nobilitādo ad primogeniturā.
בְּרִטָּב Placuit. ij. Regū. iiij. Et placuerūt eis cuncta q̄ fecit rex. et losue
xxij. Placuitq; sermo cunctis audientibus. et quidam uolunt hoc uer-
bum a **טוֹב** deduci. qd significat bonū. quasi placeat om̄e qd bonū
videt. sed grāmatici scribunt ipm inter primitua. Inde **הַטְּבָב** quod
nos dicimus ad beneplacitū. Deute. ix. Cōminuēs oīno. qd Onkelus

chaldeus exponit. demoliens ipsum in demolitione bene placita.

וְיַיִן Vinum. Numeri. xv. Et uinum ad libamentum. et infra. Et uinum ad liba fundenda. & in numero plurali declinatur feminine.

בָּתָה Arguit. corripuit. Gen. xxxi. respexit dominus et arguit heri. & ps. l.

Arguam te et statuam contra faciem tuam. & Proverbiorum. xxvij. Qui corripit hominem. gratiam postea inueniet.

בָּלֶל Potuit. Gen. xlv. Non se poterat ultra cohibere Joseph. et Numeri xiiij. quoniam poterimus obtinere eam. Inde magister hebreorum nominat de cursum aquae in alveo festinan labetis. que possit uadari **מִבְּלֵנִים** mis detorta deriuatione. non enim habet dictio[n]em sibi similem. & ponit. iij. Regum. xvij. per quam nostra translatio in propria circulocutio[ne] usa est dicens. transferunt festinan[te] gustata paululum aqua. quod hebraica ueritas sic legit. transferunt uadum aquae seu riu[m]. cui astipulatur Ionathas chaldeus quod hunc locum exponit in lingua chaldaica simpliciter sic. transierunt Iordanem. **בָּתָה** Agitauit. cōcidit. demolitus est. Numeri. xiiij. Percutiens eos atque concidens. ad quod allegat Rabbi Salomon primam eius personam. Deuteronomij. ix. Et in frusta cōminuens omnino quodque in puluerem redigens. cui alludit Onkelus chaldeus quodverbū hoc exponit chaldaice lassauit.

לִלְלָה Doloris exclamatio. clamor. eiulatio. ululatus. nostra translatio traduxit horror. Deu. xxxij. In loco horroris et vastae solitudinis. Sophonie. i. vox clamoris a porta piscium et ululatus a secunda. ab eo uerbum quodque gerundiu[m] reperiit per aphoresin iod [אֲלֹהָה] et per defectum unius lamed. nam ita tribus scribi deberet. ex quibus unu[m] propter euphoniam deponit. i. Regum. iiij. pregnas erat uicina quodque partui. quod multi hebreorum magister ut Moyses frat[er] kih[i] ceteraque per haec significationem interpretantur sic. Et nurus eius uxor phinees pregnas eiulando. id exponit secundum eos cum appropinquaret dies doloris et clamoris ad partum. alijs uero cum quibus concordat nostra translatio. putant ita ponit per syncopem dalet. cui astipulatur translatio Ionathae qui ait. vxorphinees instans ad pariendum. Zacharie. xi. Vlula abies. v'lulate quercus basan. & infra. Vox ululatus pastorum. non sicut. lxx. raduxerunt. Vox lugentium pastorum.

LIBER

לְ Peperit. genuit. ps. viij. Concepit dolorē et peperit iniquitatē.
& ps. ij. Ego hodie genui te. non autem ut quidam indocti hebreorū
exponunt. ego hodie nobilitauit te. Inde **מִלְרָה** obstetrix que cu-
rat partū. ut Exodi. i. Dixit aut̄ rex egypti obstetricibus. et **מִלְרָה**
natuitas. Gen. xxxij. Et in terrā natuitatis tuę. & thaldah generatio.
Ruth. iiiij. Hę sunt generationes Phares. & **לֶ** puer siue natus. iiiij.
Regum. iiij. Cernit autem puer. & i. Regum. i. Hannę autem non erat
liberi idest pueri. nati.

לְ Venit. uasit. abiit. iuit. gressus est. Exodi. xxxiiij. Obsecro ut gra-
dias nobiscum. quod hebraice sic legitur. Vadat obsecro dominus
meus in medio nostrum. inde per apocopen iod **לֵ** Numeri. xxij.
Veni mecum in alterum locū. quandoq; ponit geminate causa uehe-
mentię. Genesis. xij. Egredere de terra tua.

לַ Scabiosus. Leuitici. xxi. Si iugem scabiem.

לַ Genus locuste. quod bruchum nostra translatio uertit. Nahū
ultimo. Bruchus expansus est et auolauit. est aut̄ iuxta Hieronymum
atellibus quę Aquila cōmesso rem interpretatur parua locusta inter
locustā et bruchū. et modicis pennis reptās potius q; uolās semperq;
subsiliens. et ob hāc causam ubiq; orta fuerit usq; ad puluerē cūcta
consumit. rectius autem bruchum uermē pilosum et stantibus comis
horripilantem puto. iuxta Ieremiam ca. li. Adducite equitatum quasi
bruchum horripilantem.

מִ Mare. Isaie. xi. Sicut aquę maris operiētes. et quāuis qñq; suscipiat
adiectiuū sceminiū. tñ masculino genere declinat. ut Gen. i. Et cōgre-
gationes aquarę uocauit maria. quia uero mare mediterraneū iudeis
est occidētale. ideo hęc dictio etiā occidētē significat. ut dicit Hiero. in
cōmentariis sup psalmi. cvij. uersiculū. A solis ortu et occasu ab aquī-
lone et mari. his uerbis. Vbicumq; mare auditis secundum clima-
ta semper intelligitur occidens. a situ enim Hierusalē mare hoc magnū

PRIMVS

quod dicitur in occidente est. hec ille. et Deuteronomij.xi. A deserto et libano & flumine magno euphrate usq; ad mare occidentale erunt termini uestri.

מִלְאָמֵן Muli nati ex asino et equa. Gen. xxxvi. ubi nos legimus. Iste est Anan q; inuenit aquas calidas. ibi hebraica ueritas habet. Iste est Anan qui inuenit mulos. quod magistri hebreorum exponunt. quia cum pasceret asinos patris sui in deserto inuenit modum quo asinus ascenderet super equam & inde conciperetur mulus.

מִן Dextera. Gen. xxiiij. Ut uadam ad dexteram siue ad sinistram. Inuenitur et pro meridie. quoniam sicut oriens est prius et occidens posterius. ita meridies est dextera et boreas est sinistra. ps. lxxxix. pro eo q; translatio nostra habet. Aquilonem et mare tu creasti. veritas hebraica legit. Aquilonem et meridiem tu creasti eos. et Hieronymus traduxit. Aquilonem et dexterum tu creasti. Mirandumq; est q; lxx. interpres tam negligenter uersum inspexerunt pro iamini iamini traducentes. sic enim et ipsi in lingua grecam uerterunt. Boream et mare tu creasti. vnde et austus **מִן** nominatur sola thau literę prepositione.

מַר Deliciauit. si esset latine dictum et grāmatice. nam sic Ionathas chaldaice interpretat̄ Isaie. lxi. ubi nos legimus. Et in gloria eorum superbietis. quasi diceret blādiemini. et putat aliqui iod mutari in aleph et fieri **אַמְרָה** de quo supra in aleph diximus in uerbo **הַאֲמִיר** quod ponitur Deuteronomij. xxvi.

נֶזֶת Spoliauit. decepit. depopulatus est. translatio nostra interpretaſ affixit. Leui. xxv. Nolite affligere cōtribules vros. sed alio in loco rectius Ezech. xlvi. Et non depopulabunt ultra principes populi meū.

נֶחָת Reposuit. i. Regū. x. Et reposuit corā dñō. et eiusdē. Et posuit eū in hortū uoluptatis. Inde deriuat̄ nomen **נֶחָת** requies. Ecclesia stis. iij. Melior est pugillus cum requie. Inde deriuantur que consolationem et quietem designant. vide infra in uerbo nuah.

נָקָם Suxit. Isaie. lx. Et fuges lac gentiū. Inde infans ab ubere q; adhuc

LIBER

lac fugit dicit̄ **יְמִיכָּה** Isaie.xi. Delectabit̄ infans ab ubere. Inde lactentes & lactantes secundū diuersas grāmaticē formas. et a tali teneritudine plātas etiā nouellas cognominamus. Job.xv. Ramos eius are faciet flāma. qd̄ hebrei exponūt. radicē eius sugentē hūores exiccabit̄ flāma. **מִסְרָךְ** Fundauit. ps.ciiij. Fūdauit terrā super stabilitatē suam. et infra.

In locum quem fundasti eis. Inde nomen adiectiuū. Isaie .xxvij. Ecce fundatus in zion lapis. lapis probatus angularis preciosus fundamētū fundamentatum. nā bis ponit̄ **מִסְרָךְ** primo nomen. secundo partipium. nos uero legimus. Ecce ego mittam in fundamentis &c. Inde verbum passiuū **מִסְרָךְ** fundatus uel firmatus uel stabilitus est uel fuit. ps.ij. Astiterūt reges trē et prīcipes firmati et fundati sunt simul. pro q̄ legimus. & prīcipes cōuenerunt in unum. alij interpretantur consuluerunt a **סֹרֶר** idest secretum consilium. vnde Hieronymus in suo psalterio posuit tractauerunt.

מִסְרָךְ Fudit. linit. vnxit. Exodi.xxx. Caro hominis nō vngēt ex eo.

מִסְתָּחַת Congregauit. addidit. adiecit. Geñ. xxxviij. Et nō addidit ultra cognoscere eam. pro q̄ nos legimus. attamen ultra nō cognouit eam. Recipit et vau. Geñ. xxx. addidit mihi dñs filium alterum. et loco vau recipit etiam aleph. Exodi.iiij. Et cōgregauerunt cunctos seniores filiorum Israel. & Isaie. viij. Et adiecit dominus loqui ad me.

מִסְרָךְ Erudiuit. Prouerbior. ix. Qui erudit̄ derisorē. Osee. vij. Et ego erudiui. Inde **מִזְרָךְ** eruditio. disciplina. ut hēc ābo patēt Prouer. i.

Ad sciendū sapientiā et disciplinā. ad suscipiendum eruditionem doctrinē. Inde pro castigatione et correptione sumitur. ut Ieremiē. xxxi. Castigasti me domine et eruditus sum.

מַעַן Conuenit. cōstituit. pactus. testificatus et pollicitus est. pmisit. despōdit. Exodi. xxi. Si aut̄ filio suo desponderit eā. et paulo superius. quā nō despōsauit. p q̄ nos legimus. cui nō tradita fuerit. et eius passiuū ponit̄ Exodi. xxv. ubi nos habemus. Inde prēcipiā et loquar ad te. ibi hebrei legunt. Et testificabor tibi illīc et loquar tecum. Inde per de riuationem. pacta. constituta. foedera. solennia.

PRIMVS

רַעֲנָה Purgavit. depurauit. translatio nostra interpretatur subuertit.

Isaię.xxvij. Et subuertet grando spem mendacię. quod hebrei ita expoununt. Et purgabit. remouebit. auferet. grādo idest inimicus p̄tectio- nem mendacię. Inde **רַעֲנִים** idest scobę quibus domus mundant et im- mundicie auferunt. que fiunt quandoq; ex alis aucarū pennatis. qñc; ex porciniſ ſetis in unum fasciculū uincit. translatio nostra quā legimus uertit tridentes ſeu vncinos. Numeri.iiij. Omnia vasa quibus in ministerio eius utūtur. i. ignium receptacula. Fuscinulas ac tridentes vncinos & batilia.

רַעְבָּן Barbarus. obtusus. robustus. brutus. quasi per metathesin **רַעְבָּן**

vbi abūdat iod. idest robur. fortitudo. Isaię.xij. Quia fortitudo et laus mea dominus. vnde robustos homines et corpulentos dixerūt barba- ros et imprudētes. iuxta comune prouerbiū. Raro breues humiles. longos raro sapientes. Inde **רַעְבָּן** imprudens. barbarus. Isaię.xxxij.

Populum imprudentē non uidebis. idest ineloquētem et barbarum. quod facili transitu ipsius nun in lamed et econuerso dicimus in eodē significato **רַעְבָּן** ps. cxij. In exitu Israel de egypto domus Iacob de populo barbaro.

רַעְבָּן Inuoluit. induit. ut ps. cij. Amictus lumine ſicut uerſimento. i.

Induens lucem quaſi uerſimentum. ſic enim rectius vertiſ. & Isaię.lix. opertus ē q̄ſi pallio zeli. ego legerē. operuit uel induit q̄ſi palliū zelū.

רַעְבָּן Iuuuit. profuit. Habacuk.ij. Quid pdest ſculptile quia ſculpit id- fector ſuus. et Isaię.xxx. qui eis pdeſſe nō potuit. nō fuerūt in auxiliū. **רַעְבָּן** Eo quod. ppter ea. ppter qd. pro eo. vice. ut Leuiti. xxvi. Eo qd abiecerint iudicia mea. ubi textus hebraicus propter uehementiam co- minationum bis idem uocabulum posuit. quaſi diceret vice et inuice eius quod abiecerint iudicia mea.

רַעְבָּן et **רַעְבָּנָה** Struthio in foeminino. Leuitici.xi. Struthionem & noctuam et larum. Isaię.xij. Et habitabunt ibi struthiones. in masculi- no genere threnorum. iiij. Quaſi struthiones in deferto.

LIBER

לְתַ Defecit.lassatus.defessus.fatigatus est.Habacuk.ij.Et gentes in

vacuum deficent.pro defecerunt.& Isaię.xl.Et non deficent necq; la-
borabunt.Item qui dat lasso uirtutem.Item in eodem.Deficiēt pueri
et laborabunt.Inde nomen adiectiuū fessus.ij.Regū.xvi.Vinū aut̄ ut
bibat si quis defecerit in uia.quod de uerbo ad uerbū sic legit̄.Et uinū
ut bibat fessus in deserto.Inde putant dictum Danielis. ix.Ecce uir Ga-
briel quem uideram in uisione a principio cito uolans tetigit me. ubi
quidam magistri **מִזְעַת בֵּית** iuxta nostram translationem uer-
terunt.volās uolatu.quasi diceret.cito uolans.non ab hoc nostro pre-
sente vocabulo.sed ab **עֹז** idest uolauit.de quo inferius in sua l̄ra.
in qua opinione est Rabī Dauid kimhi in libro radicum sic exponens
hunc locum.Gabriel quem uidi in uisione initio quū erat uolans desu-
per.tunc uidi quod fuit appropinquās ad me.Sed Rabī Leui ben ger-
som,qui teste Paulo Burgense in scrutinio Magister Leo de Banolis
vulgo nominatus est.in suis cōmentariis super eundem prophetam
interpretā memorata Danielis uerba iuxta deriuationem expresse a
presenti uocabulo sic.Gabriel quem uideram ab initio fatigatus fati-
gatione applicuit ad me.quod si utrosc̄ sequamur dicendū esset.Ga-
briel vel fatigatus uolando uel uolans cum fatigatione tetigit me.

תָּרֻבָּה Robur.fortitudo.Numeri.xxij.Cuius fortitudo similis
est rhinocerotis seu vnicornis.

צַדְקָה Decreuit.cogitauit.consultatione conclusit.statuit.Isaię.xxij.

Quis cogitauit sup tyrum.et infra.Dominus exercituū cogitauit hoc.
& eiusdem.xiiij.Dominus exercituū decreuit.& ante.hoc consiliū qd
cogitaui super omnem terram.Inde consiliarius, qui in consilio habet
decretum et authoritatē interponere, sicut erant Romanor̄ bini con-
sules.Isaię. ix.Admirabilis consiliarius deus fortis, qui in iure dicitur
silentarius cui summa secreta credunt̄.vnde vetustissimi hebreorum
sapientes uetabant ne legis arcana traderent̄ nisi **לִרְעֵץ חֶבֶם** i.
consiliario sapienti.Inde consilium. ps.i.Beatus vir qui non abiit in cō-
silio impiorum.per aph̄eresin iod.

שָׁרֵךְ Sylua.Deuteronomij.xix.In syluam ad ligna cedenda.& Can-

PRIMVS

ticorum.ij.Sicut malus inter lingua sylue.& pluraliter declinatur etiā in fœminino genere.

עַר Fauus.Canticorum.v.Comedi fauum meum cum melle meo.

פָה Pūlchrefieri uel pulchrescere significat.ut Canticor. vii.Quā pulchri sunt gressus tui.ubi si latinitas pateret legi oportuit.quantum pulchruerunt uicissitudines tuę.Item in eodē.quam pulchra es et de cora.eius passiuum ponit Ezechieli. xxxi.Erat pulcherrimus in magnitudine sua.pro pulcher factus est uel fuit.Inuenitur hoc uerbum geminatum propter excellētiam pulchritudinis significandā. ps. xlv.Speciosus forma pr̄e filiis hominum.pro pulcher pulcher fuisti. & inuenit per apocopē.Ezechieli. xxviij.Sug pulchritudinē sapiētie tuę.

פָה Apud se meditatus est.et intra se disposuit.uel secū constituit atq; ordinavit.nam uarias inuenio translationes.Hieronymus in Habacuk ca.ij.apparuit inquit.sic enim legimus.Et apparebit iu finem et non mentiet.vbi.lxx.uerterunt.Et orietur in fine.multi tradicunt.Et loquetur ad finem.Sic enim exponit ipsum doctissimus grāmaticus Rabi Dauid kimhi in cōmentariis super duodecim.& idē in libro radicū insinuat hoc uerbū significare aliquid intra se meditari, et mussitando seu murmurando secum parare atq; disponere.cui assentitur translatio chaldaica Ionethę.vnde id quod legimus. ps. xiij.Fiducialē agam in eo.Item quod traduxerunt Proverbi. xiiij.Profert mendacium dolosus testis.vbiq; ab hebreis exponit.loquitur uel dixit.

בְּשִׁירָה Illustrauit.clarificauit.depuruauit.Inde ī fine addito he uel thau. illustratio.apparitio.decor.puritas.Ezechieli. xxviij.Et polluent de corem tuū.& Deuteronomij. xxxiij.ponit uerbū deriuatū.Apparuit de monte pharan.qd Onkelus chaldaice exponit.Apparuit in maiestate super monte pharan.quod alio in loco nostra translatio nescio quare traduxit adiuuit.Iob.x.Et consilium impiorum adiuues.quod hebrei illustras dicunt.

מֵתֶרֶת Preposito mem et holem.portentum alicuius futuri signū qd prodigium dicimus.ps.lxxi.Tanquā prodigium factissimum multis.& Deutero.vi.Fecitq; signa et prodigia magna.in masculino genere.

LIBER

אָיִל Exiuit.egressus est.Habacuk.ij. Egredietur diabolus.et paulo inferius.Egressus es in salutem populi tui.& sepe inuenit per defectum aleph.ut Iob.i.Nudus egressus sum de utero.Item inuenit per aphelin iod.Isaie.xxx.Egredere dices ei.Invenit et hoc modo geminatum pro germine quod oritur et egreditur.ut eiusdem.xxxiiij.Orbis et omne germe eius.Significat etiam hoc more filios et nepotes.eiusdem.xxij.vbi nos legimus.vasorum diuersa genera.ibi chaldaica translatio habet.Filios et filiorum filios.pro quo Symmachus et Aquila traduxerunt.Nepotes et commixtos.sicut idem Isaia ca.xlvij.scripsit.Stirps uteri tui ut lapilli eius.pro quo Ionathas chaldeus exponit.Filius tui et filii filiorum tuorum.& **תְּפִילַת** sunt uestimenta que exiunt ut sordida.

Zacharij.ij.Et Iesus erat induitus uestibus sordidis.vnde educere hoc verbum significat et extrahere.quod sit prime syllabae addita vau lra cum aspiratione more coniugationis uerborum grauium.Genesis.xv.Eduxit eum foras.& Exodi.xx.Qui eduxi te de terra Aegypti.

מְבָצֵב Statuit.a sistendo.Deuteronomij.xxxij.Constituit terminos populorum.& uerbum deriuatum.ps.ij.Astiterunt reges terrae.Inde statua.monumentum.titulus.Gen.xxxv.Ille uero erexit titulum lapidem.pro quo hebrei legunt.Et statuit Jacob statuam in loco.& paulo inferius.Erexitque Jacob titulum super sepulchrum eius,hic est titulus monumenti Rahel.quod sic hebrei legunt.Et statuit Jacob statuam super sepulchrum eius,ipsa est statua sepulturae Rahel usque hodie.

מְבָצֵב Locauit.posuit.statuit.Genesis.xxx.Posuitque eas in canalibus.putat autem hoc uerbum grammatici quidam e numero eorum esse que a nun litera ducunt initium.

מְבָצֵב Expandit.strauit.extendit.exposuit.Isaie.lviij.Et saccum et cinerem sternere.& Iob.xvij.Et in tenebris strauit lectulum meum.

מְבָצֵב Fudit.Leuitici secundo.Fundetque super eam oleum.Item constituit.fixit.firmauit.psalmo.xli.Verbum iniustum constituerunt aduersum me.Sed rectius Hieronymus in psalterio suo de hebraica ue-

PRIMVS

ritate.verbū impietatis infundebāt sibi.Omnes aut̄ eiuscēmodi locos Rabī Iuda quasi eiusdē aut similis esse significationis autumat si intel̄ligentia recte ad penetrationem infusionis et firmitudinē referatur.

רָצֶן Finxit.formauit.creauit.orsus est.Geñ.ij.In quo posuit hominem quem formauerat.& ps. xxxij.Qui finxit singillatim corda eorū.
& Isaig.xliij.Creās te Jacob et formās te Israel.Inde figulus.ps.ij.tanq̄ vas figuli.et figmentum.ps.cij.Ipse cognouit figmentum nostrum.

רָצֶן Cogitatio uel potius desyderium atq̄ cupiditas.Geñ.vi.Et cūcta cogitatio cordis intenta esset ad malū.et dicit̄ de bono et de malo.

רָצֶן Artauit.coangustauit.Prouer.iiij.Nō artabunt̄ gressus tui.

רָצֶן Trepidauit.anxius fuit.et angustatus.Geñ.xxxij.Timuit Jacob valde et perterritus fuit.et.i.Regū.xxx.Et contristatus est Dauid ualde.habet aut̄ significationem tribulationis et angustie.qd nomē inde deriuatum ostendit ps.cxvij.De tribulatione inuocauit dominum.

רָצֶן Accendit.combuſſit.Isaig.xxxij.Spinę congregatę igni comburnentur.&.iiij.Regum.xxij.Et succendetur indignatio mea.

רִקְבָּן Torcular.Oſeq.ix.Area et torcular non pascet eos.

רִקְבָּן Vſſit.accendit.exarsit.Deuteronomij.xxxij.Et ardebit uſq; ad inferni nouissima.& uide diligenter Isaig decimo.vbi nos legimus.Succensa ardebit quasi combustio ignis.Inde nomina uerbalia.ut Leuitici sexto.p eo quod nos legimus.Cremabitur in altari tota nocte.rectius hebrei sic.pro exuſtione super altari.& psalmo.cij.Sicut creum aruerunt.idest sicut exuſtum.

רִקְבָּן Auscultauit.obediuit.vnde est nomen illud uerbale de quo tot & tanti doctores & Iudei & Christiani tam uaria scribunt,quod ponitur in prophetia Jacob.Genesis quadragesimono. Et ipse erit

LIBER

expectatio gentium idest **תִּקְהָתָה** alij namqz interpretantur expe
ctatio. ut nos legimus. alij aggregatio. ut Lyra noster post Rabí Salo
monem qui eode modo exponit. alij ut talmutiste quida sic uertunt.
& ei erit deuastatio seu confractio gentium. alij a ferro obtuso simili
scilicet uocabulo dicunt qp ille obtundet seu hebetabit gentes. Sed di
missis opinionibus. nos sequimur nobilissimos hebreorum gramma
ticos dicentes. auscultationem & obedientiam hoc uocabulo significari.
& hoc cernitur quicquid dicant alij chaldaica translatio Onkeli senti
re cum uersiculum predictum sic transfert. Et ei auscultabunt populi.
ad quod pro simili allegant uersiculum Salomonis. Propteriorum
tricesimo. Et qui despicit partum matris. vbi idem uocabulum ponit.
quem & Rabí Salomon Gallus & Rabí Moyses Gerundensis in suo
pentatecho. & Rabí David kimhi in libro de radicibus unanimiter
exponunt de auditu & auscultatione sic. Oculum qui subsannat seu ir
ridet patrem & qui despicit auscultando matrem. quianquam nonnulli
rugas transferant. scilicet qui despicit rugas matris. quos & Lyra pro
bat. de hoc latius Gerundensis scripsit in loco preallegato.

עַדְיָה Affixit. suspedit in patibulo. Numeri vicesimoquinto. Et suspe
de eos contra sole in patibulis. Inde illud videt aliquibus esse deriuat
um quod scribitur Genesis tricesimosecundo. Tetigit neruum foemo
ris eius. quod de uerbo ad uerbum sic legatur. Tetigit manu neruum
eius & affixa est manus neruo Iacob.

נַחֲרֵה Circumdedidit. obsedit. psalmo decimo septimo. Inimici mei ani
mam meam circumdederunt. & psalmo vicesimosecundo. Consilium
malignantium obsedit me.

עַזְיָה Euigilauit. experrectus est. Genesis nono. Euigilas autem Noe
exuino. Habacuk secundo. Et suscitabuntur lacerantes te.

עַזְרֵה Fuit in precio. preciosum & magnipensum est. psalmo tricesi
mosexto. pro eo quod nos legimus. Quemadmodum multiplicasti
misericordiam tuam deus. Septuaginta transtulerunt os eplinthys
nas i.e. ut multiplicasti hoc est quantum auxisti. sensum e sensu uerten
zz3

PRIMVS

tes.nam hebraica ueritas sic habet.Quam magnipensa est misericordia tua.Quod Rabi Iudas putauit uerbum esse.quia forte inueniebat ipsum in suis libris per cuph et patha scriptum, quemadmodum inuenitur ps.cxvi.Preciosa in cōspectu domini mors sanctorum eius. pro magnipensa est.Ceteri uero grammatici iudicant ipsum esse nomen. eo quod in libris nostris cōmuniter habemus per cuph et camez scriptum.sicut primo Regum tertio.Et sermo domini erat preciosus.hoc est honorabilis.Inde honorificentia seu magnidecentia et magnitudo estimationis hoc nomine intelligitur.Ester primo.Ac magnitudinem atq; iactantiam potentie sue.

רִקְשׁ Irretiuit.laqueauit.retia posuit.pedicas statuit.aucupatus est.cocepit.psalmo.cxli.custodi me de laqueo quem statuerunt mihi.hoc est.quem more uenatorum posuerunt mihi.cuius passuum ponitur Deuteronomij.xij. p eo quod legimus.Caue ne imiteris eas.rectius vertitur.Caue tibi ne capiaris seu illiciaris post eos.Rabi Salomō gallus exponit.ne rapiaris post eos.ab alio uerbo primitivo.Sed Onkelus chaldeus interpretatur.ne scandalizeris post eos.secundum huius verbi significationem quod illicere et irretire significat.Inde tales aucupes et uenatores qui retia et pedicas seu offendicula atq; decipulas ponunt dicti sunt **רוּקְשִׁים** ut psalmo.cxxiiij.Anima nostra sicut avis uel passer erepta est de laqueo uenantium siue uenatorum seu aucupum . et transferit vau in ultimā et significat idē.Prouer.vi.Et quasi avis de insidiis aucupis.Inde **מַזְקָשׁ** illex.decipula.uenatoř fouea.

Schādalum.ruina.offendiculum.et omne id quo incaute impingimus ad enormem lesionem.aut ad cuius presentiā nutamus.vnde nostra trāslatio ruinā uertit.Isaiae.vij.Et in laqueū et in ruinā hītātibus Irām.
רָא Timuit.Exodi.ij.Timuit Moyses et dixit.et eiusdē.i.Et quia timuerunt obstetrics deū. & plūr in prima persona futuri tēporis.Iosue ix.Timuimus igit̄ ualde.Inde nomē **מַזְרָא** timor uel terror.Gen. ix.Et terror uester ac tremor sit sup cuncta animalia.Inueniē tamē in eiusmodi uocablo ultimū aleph mutari in he.Itē passiuē per nun.timē dus.terribilis.reuerendus.Gen.xxvij.Quā tribilis est locus iste.Inde

LIBER

illud ps. cxxx. Quia apud te propiciatio est et propter legem tuam. p
quo Hieronymus in suo de hebraica ueritate psalterio. apud te propi
ciatio est quia terribilis es. Discordia aut translationum in eo loco acci
dit propter hoc uerbum **תורה** qd si sine puctis scriptum aspiciatur.
legi potest thora quod significat legem. Si autem puctetur ut debet scili
cet per hirek camez et zere, significat hoc nostrum uerbum timearis.
vt sit lectio. Quia apud te propiciatio est ut timearis. potuerunt igitur
lxx. interpretes in eo uerbo negligentes fuisse, ut transserrent thora uo
cabulum hebraicum in linguam grecam nomon. circa quod scriptores
amanuenses ultra peccauerunt reponentes loco nomon. i. legem hanc
dictionem onoma. i. nomen. iam enim grece passim legitur. propter
nomen tuum sustinui te dñe. In quo duplex amborum error hic ostend
sus deprehenditur. veritas autem sic habet. quia tecum propiciatio ut
timearis. sic legunt hebrei oes. testatur hoc post suum Rabii Salomonem
Lyra noster et Paulus burgensis. astipulatur quoque translatio Hiero
nymi supradicta. sic exponunt scribentes et commentatores eius loci
Ioseph kimhi et Abraham aben ezra et Salomon Gallus.

נָרָא Longinquum. Isaie. xxi. vbi nos habemus de terra horribili. **נָרָא**

Iudeorum magistri legunt de terra longinqua scilicet Medor & Per
sarum. secundum mentem Rabii Iong. quia solent homines peregrina
et longinqua timere cum nesciant eorum mores et consuetudinem
quare alia translatio habet de terra hostili. quicquid enim inde solet.
deriuari. terrorem. trepidationem. timorem et horrorem significat.

נָרָה Descendit. Exodi. xix. Eo quod descendisset dominus super eum. **נָרָה**

Inuenitur et quodque per aphresin iod. ut Iudicum. xix. pro eo quod
legimus. & dies mutabatur in noctem. hebraica ueritas habet. Et dies
descenderat ualde. quod Rabii Dauid in commentariis super quatuor
exponit. descenderat uersus uesperam. Inde uerbum transituum secun
dum. quod nostri deducere uel humiliare transferunt. threnorum. ij.
Deduc quasi torrem lachrymas. i. fac descendere. Inde putant quidam
deriuari.

מִזְרָח prominens. dependens. quasi declinans. ij. Regum. viij. **מִזְרָח**

Quasi lora ex gre dependentia. qd exponunt extentum uel expansum.
מִזְרָה Misit. proiecit. Exodi. xv. Currus Pharaonis et exercitum eius **מִזְרָה**

PRIMVS

proiecit in mare. et Iosue.xvij. Ut coram dño deo uestro mittā uobis hic sortem. reperitur quandoq; ultimū he in aleph conuersum. ut.ij. Paralip.xxvi. Ut mitterent sagittas et saxa grandia. quandoq; utrūq; aufert apocope. ut Nūeri.xxi. ubi nos habemus. Iugū ipsorū disperit ab ezebon. ibi legunt docti hebreorū. proiiciemus eos. et eum locū sic exponunt teste Rabi Dauid kimhi in libro de radicibus. Proiiciemus eos et pugnabimus cū eis quoisq; pereat Hesebon. sed eam dictionē Rabi Salomon gallus deducit a nir hoc est dominiū. & exponit sic regimen et iugum qd habebant Moabite in Hesebon peribit inde usq; ad dibon. hunc imitatur Lyra noster. Accedit huc indubitatū exemplum.ij.Regū.xi. Ex muro tela mittant. Inde uerbū graue addito vau prime syllabe. ut eodem Regum libro.ij.ca.xi. Et direxerunt iacula sagittarīj. ubi tam uerbum quam nomen inuenies inde deriuatum.

Sora

תורה Docuit.ijj.Regū.xij. Quibus docuit eum Ioiada sacerdos.

Prouerbiorū.ijj. Et decebat me atq; dicebat mihi. Inde nomen uerba le Prouerbiorū.v. Nec audiui uocē docentiū me siue doctorū meorū.

Brea

תורה Inde nomen substantium legis doctrinę atq; institutionis quod per continuatatem lectionis mutat ultimum he in thau. ut ps.i. Et in lege eius meditabitur.

Zorec

ירנה Pluuiia matutina. Deuterono.xi. Dabit pluuiam terrę uestre temporaneā. vnde multa que nos pro doctorib; magistris seu preceptoribus traduximus. hebrei ad himbrē et pluuiam referunt.

Zorec

ירנה Luna. ps.cijj. Fecit lunam in tempora. et quia mense quolibet luna renouat. iccirco uocabulū hoc etiam mēsem significat. Job.xxix. Quis mihi tribuat ut sim iuxta mēses pristinos. sed quia sēpe multūq; renouatur in annos. quamuis una et eadem sit atq; maneat una. tamē contra normam aliorum planetarum. declinatur pluraliter et more germanorū in genere masculino. ut Deuteronomij tricesimotertio. De pomis fructuum solis ac lunæ. pro quo hebraicē lunarum legit.

Zorec

רט Seduxit. declinauit a bono. peruertit. aberrauit. Numeri.xxij. quia guersa ē uia tua mihiq; cōtraria. et ita exponit rabi Dauid. sed ra

LIBER

bi Salomō expōit scilicet placuit. ut sit sensus. qñ placuit uia cōtra me.

רְךָ Coxa. fœmur. Geñ. xxxij. tetigit nerū femoris eius. et ifra. qui 3=08

emarcuit in femore Jacob. et eiusdem. xxiiij. Pone manum tuā subter
fœmur meum. & pluraliter secūdum terminationem masculinā. Exo-
di. xxvij. A renibus usq; ad fœmora.

רְךָ Pes candelabri uel hastile unde procedunt calami cādelarum. 3=08

Exodi. xxv. Hastile eius et calamos.

רְבַת et **רְבַת** Plaga. latus. regio. Leuitici. i. Ad latus altaris qd Jerach a Jacob a

respicit ad aqlonē. ubi ponitī masculino. accipit aut̄ literā ēminalē fœ
mini generis in eodē significato. ut Geñ. xl ix. ptingēs usq; ad Sidonē.
ubi hebraica ȳitas sic hēt. et plaga latus seu regio eius usq; ad Sidonē.

רְעֵעַ Exasperauit. malignatus est. callide egit et odiose. Deutero. xv. Jara

Nec ages callide quippiā in eius necessitatibus subleuādis. Isaie. xv. Su
per hoc expediti Moab ululabūt, aīa eius ululabit sibi. ubi clamorē &
eiulationē doloris īminētis hōini significat sub duabus orthographiē
formis. et cū iod et sine iod. sic enī Ionathas chaldaice trāstulit. armige
rimoab ululāt. pro anima sua eiulātes siue clamātes. significamus igit̄
hoc uerbo aliquid fracto consternato subtristi et amaricato animo
inuitum et suspirantem agere.

רִיעָה Velū. cortina. sagū. et qa eiusmodi cortine solebāt qnq; 3=11a

expellibus fieri. iccirco n̄a translatio sepe p cortina seu uelamine tra
duxit pelles. ut ps. ciiij. Extendēs celum sicut pellē. ubi rectius diceret.
Expandēs celū sicut uelū. et similiē Canti. i. Sicut pelles Salomonis. i. si
cuit cortine lecti eius. aliī enī et uerius hēt n̄a trāslatio. Exodi. xxvi. Fa
cies et saga cilicina undecim. ubi ueritas hebraica sic legit. Et facies cor
tinæ siue saga caprarum idest de capris ad tentorium super taberna
culum. undecim sagis facies ea.

רִין Spuit. Numeri. xij. Si pater eius spuisset in faciem eius. similiter Jorak

Deuteronomij. xxv. Spuetq; in faciem eius.

רְקָ Olus. viridis herba aut pululās quippiā. Geñ. ix. quasi olera ui
rētia tradidi uobis oīa. et. iiij. Regū. xix. Et uirēs herba tectorē. similiē
Deute. xi. legiūs. vbi iacto semē in hortorē morē aq̄ dicūt irrigug. he
braica aut̄ ȳitas sic. qd semīabis semē tuū et rigabis uicāstudie tua si

PRIMVS

cut hortum oleris. Inde nomē adiectiuū viridis uel uirens. Iob. xxxix.
Et uiarentia queq; perquirit.

Jacobus

ירקן Saniosum. flauum. subalbidum. Leuitici. xij. Si alba uel ru-
fa macula fuerit infecta. Quia uero illa flauedo aliquantulum ad auri
colorē tendit. Inde uolunt deriuari auruginem frugum uitiū **ירקן**.
Haggei secundo. Vento vrente et auragine. similiter Amos quarto.
Percussi uos in uento urente et auragine.

Jacobus

ראש Possedit. hereditauit. aut successione acquisiuit. Ieremie. xl ix.
Nunquid non filii sunt Israeli an heres non est ei? Cur igit̄ hereditate
possedit Melchom Gad. & paulo post sequit̄. Et possidebit Israel pos-
sessores suos. & i. Paralippomenon. xxvij. Ut possideatis terram bo-
nam. Numeri. xij. Ascendamus et possideamus terrā. quādoq; uero
inueniēt̄ per defectum iod in principio katapheresin. ij. Regū. xxi. Sur-
ge posside vineam Naboth. Inde nomē uerbale hereditas. ps. lxi. De-
disti hereditatē timētibus nomē tuū. inde uerbū graue qd significat
expellere. delere. cōsumere. deuastare. Deute. iiij. vt deleret nationes.
Iob. xij. Et cōsumere uis me peccatis adolescētię meę. et Numeri. xij.
Feriā igit̄ eū pestilētia et cōsumā eū. inde nomē possessor q possidet.
Abdię in fine. Et possedebit domus Iacob eos q se possiderāt. i. posse-
sores eorū. alias hereditatēs siue heredes. qd Hiero. i libro explanatio-
nū sup Abdiā indicat his uerbis. Et possidebit domus supplantatoris
Iacob eos qui se hereditate possederant. Significat etiā alio modo de-
pauperare. i. Regū. ij. Dñs pauperē facit et ditat. & Prouer. xxx. Aut
egestate cōpulsus furer. p eo qd legi debeat. Ne depauperer et furer.
Inde pauper et paupertas absq; iod in principio. ps. lxxxij. Et humile
& pauperem iustificate.

Jacobus

שׁוֹר Antiquus homo multorū dierū. Iob. xv. Et senes et antiq; sunt
in nobis. qd in singulari nūero hebraice illic ponit̄. significat aut̄ hoc
uocabulū vetus plusquā senex et minus quā priscū quasi longeum.
Et potest oriri a uerbo **שׁוֹר** quod significat est. ps. vij. Si est iniquitas
in manibus meis. ceu quod diu est & longe durat.

Jacobus

LIBER

ישׁב Sedit.residentiam habuit.hoc est habitauit.Genesis decimo fayab

tertio.Abram sedet seu habitauit in terra Chanaan.& psalmo primo.
Et in cathedra derisorum non sedet.Inuenitur quādoq; per aphēresin
iod aut metathesin.inde transitiua secundo et uerba grauia. ps.cxiij.
Qui habitare facit sterilem in domo.Ruth.ij.Et nec ad momentum
quidem domum reuersa est.pro domi resedit.alij sic.Illa que habitat
domū mediocrem siue paruam.eadem enim dictio similiter interpre
tatur habitatio Ieremię. ix.Habitatio tua in medio dolii.quasi dicat cō

uersatio.Sēpe autem confunditur presens uocabulum cum **שׁׂרֵב** qd
inferius ponetur idest uertit.Ieremię. xxxij.Et reducam eos ad locum
istum et habitare eos faciam confidenter.

ישׁה Est.quod per apocopen inuenitur **שׁ** quarto Regum deci
mo.Nunquid est cor tuum rectum.et respondit est. inde **תְּשִׁיחָה** gramma

quod tā uarie inuenio translatū sicut cetera qq; ut sēpe mihi ipsi per
suasum habeā multos interpres eque atq; nosipso potuisse errare.
nostra enim translatio legit equitas Proverbiorum . viij. Meum est
consilium et equitas.alio in loco salus.ut eiusdem libri ca.ij.Custodiet
rectorum salutem.item alio in loco iusticia.ut Isaiae.xxvij.Et magnifi
caret iusticiam.quod septuaginta interpres uerterūt consolationē.
Sed ego propriu uocabulum hoc dicerem significare energiam seu
efficaciam qua quis molitur opus suum ad rei existētiā. quod mihi
translatio nostra uidetur circumloquendo insinuare lob quinto.cum
ait. Ne possint implere manus eorum quod cceperant.pro eo quod
hebraice legitur.Et non facient manus eorum efficaciam.quod lone
thas chaldaice uertit sapientiam in Isaia ca.xxvij. quasi deliberationē
animi.Sic intelligit Rabi Dauid kimhi in commentariis super duode
cim illud Michēe sexto.Et salus erit omnibus timentibus nōmē eius.
quasi clamaret propheta in ciuitate.quis est uir sapientiē in eis hic so
lum timebit in corde suo nōmen tuum.ita enim hebraice legitur.Et
sapientiē uel deliberationis.hoc est.vir sapientiē uel deliberati animi
timebit nōmen tuum.

ישׁחַ Humiliatio.recuruitas.declinatio.Michēe sexto.Et humiliā
tio tua in medio tui.inde uerbum deriuatur humiliare ac recuruare

PRIMVS

Saa 43 ut Isaie secundo. Et incuruauit se homo & humiliatus est uir. & infra. Et humiliabitur altitudo uirorum. Sunt autem multi qui hoc putant a souea humi esse ortum. que hoc nomine שְׁחַת dicitur. ut psalmo lxxxvij. Donec fodiatur peccatori souea.

Fa 44 טָה Extendit. emisit. porrexit. Ester quarto. Nisi forte rex aurea virgam ad eum tetanderit. & eiusdem quinto. Et extendit contra eam virgam auream.

Fa 45 דְּבָשָׂם Decultescit. ac incultum uastatum atque desertum est. Genesis xlviij. Ne pereute cultore redigatur terra in solitudinem. pro quo lra hebraica sichebat. Et non moriamur et terra non sordescat seu uaestet. Rabbi Salomon exponit non sit deserta. Onkelus chaldaice .non squalecat. Inde nomine Genesis. xxxij. In loco horroris et uaestis solitudinis. & ps. cvij. Errauerunt in solitudine in deserta uia.

Fa 46 יְשֻׁן Dormiuit. Geñ. xli. Rursum dormiuit et uidit alterum somnium. & psalmo tertio. Ego dormiui et soporatus sum. & Canticorum. v. Ego dormio et cor meum uigilat. Inde nomen uerbale per aphresin iod. sopor. somnus. dormitio. ps. cxxvij. Cum dederit dilectis suis somnum. quod rectius Hieronymus traduxit. Sic dabit diligentibus se somnum. Et ponitur hic aleph in fine pro he litera. quae per continuatatem lectionis in thau mutatur. ps. cxxxij. Si dedero somnum oculis meis.

Fa 47 יְשֻׁן Vetus uel uetus. ut Leuitici. xxv. Et comedetis ueteres fruges. & infra. Donecnoua nascant edetis uetera. Inde uerbū senescere. inueterascere. durare in longū. Deutero. iij. pro eo quod translatio nostra legit. Et morati fueritis in terra. hebraica ueritas habet in gene re passiuo. Et inueterati fueritis in terra. p quo Onkelus chaldaice sic. Et antiqui facti fueritis in terra.

Fa 48 יְשֻׁן Salus. ut Habacuk. iij. Egressus es in salutē populi tui. et in eodē loco. In salutē cum christo tuo. et inponit vau cum lra finali he. ps. cxvij. Et factus est mihi in salutē. Reperi et in eodē significato cata pthesin thau. ps. cxlij. Qui das salutē regibus. Inde ybū graue. i. Regū. xxv. et saluauit manū tuā tibi. et ps. xx. Nūc cognoui quā saluificauit uel saluū

LIBER

fecit dominus christum suum.vnde in ps.xviij.legitur.O domine salua obsecro . O domine prospera obsecro. Quod hebraice sic habetur

הַשְׁעָה בְּנָה hoschiana.cuius loco in sacrificiis nostris pnum

ciamus osanna.propter imperitiā lingue sancte. Inde saluator. Iudicū tertio.Postea clamauerunt ad dominum. qui suscitauit eis saluatorem. & Nehemij.ix.Dedisti eis saluatores.in numero plurali. & quamuis ab hoc deriuet nostri saluatoris sacratissimū nomen propriū, tamē cū tot assumat literarum administrationes,merito non grammaticis sed cōtemplantisimis uiris iudicandū relinquā.de quo multa in capitulo nostro differuimus. At uero poterit idem nomen a uerbo substantiuo

בִּזְבֹּחַ ortum esse.eo quod Christus Iesus dixerit. Antequā Abra

ham fieret ego sum.

בֵּשֶׁת Iaspis.Exo.xxviij.In quarto chrysolithus onychinus berillus.

vbi pro berillo quidam uerterunt iaspide,vox enim consonat.sed nostrae lectioni astipulač chaldaica translatio.nam pro iasp, tā Onkelus quam Ionathas ambo chaldei burla traduxerunt, quod nostri berillū putant.Sic in omni lingua tantus est error in uocabulis rerū, ut in eis exquirendis plurimi etate mea diligētissimi exquisitores pene frustra mihi laborasse uideantur.cum quelibet natio rebus suis nouo seculo noua imponat nomina.& res etiam simul cum suis nominibus quotidie mutent.iuxta Horatium in arte. Ita uerborum uetus interit etas. Et multa renascentur que iam cecidere cadentq;. Quod nisi accideret iam totus Plinius ad vnguem intelligeretur.Sed et interpretes.lxx. & Aquila & Symmachus.et Theodotion.in hoc nomine discrepant. teste Hieronymo in Ezechiele.

צְדָקָה Placuit.rectū fuit.i.Regum.xviij.Placuit sermo in oculis Da-

uid,inde nomen **צְדָקָה** rectum.Judicum ultimo. Vnusquisq; quod

sibi rectum uidebač hoc faciebat.& cataproses in Canticorum primo.Recti diligunt te.

צָלָע Clauus.Iudicum.iiij.Tulit itaq; Iael uxor Haber clauum.decli

natur in foeminino genere Exodi.xxviij. Tam paxillos eius quā atrij.

*Yama dicendum nō
fama ēmī docēt
facilius nō pīcōm
osanna pīopter dīmī
fame impētum*

Jaspis

Jaspis

Jaspis

Jaspis

PRIMVS

pro quo hebraice sic. Et omnes clavos eius et oēs clavos atrī ēneos.

Fayson

תְּהִימָּה Pupillus. ps. cxlvii. Pupillum et uiduam suscipiet. et threnorū v.

Pupilli facti sumus absq; patre. hoc ita exponitur. Etiam si parētes nostri uiuāt, nihilominus facti sumus sicut orphani et pupilli. & accipiūt hebrei hanc expositionem ex sequētibus ubi mox sequitur. & matres nostrē quasi uidue. non uere, sed quasi.

Fayson

יְהֹרֶר Excelluit. abundauit. supereſt. exuperauit. Proverbiorum. ij.

Et simplices permanebunt in ea. p quo hebrei legunt. & probi supererunt in ea. & eiusdem. xij. pro eo quod nos habemus. Qui negligit damnum propter amicum iustus est. hebraica ueritas legit sic. exuperat plus quam proximus suis iustus. i. excellentior et magis laudatus est iustus quam quisquam alter. & posset queri. Cur ergo non omnes sequuntur uiam iusti. respondet sapiens id quod sequitur. Quia iter impiorum seducit eos. Semper autem et superius. et plus et magis significat. vt Genesis. xl ix. Principiū doloris mei prior in donis. maior in imperio. hebraice sic legitur. Principiū uirtutis meę superior offeritorio superior fortitudine. qd Onkelus chaldaice sensum e sensu non verbum e uerbo exponit. Tibi inquit debebantur tres prērogatiæ

יְהֹרֶן Inde **יְהֹרֶר** Inde primogenitura sacerdotium et regnum. Inde

Superfluitas. nimetas. et abundantia. uel plus. amplius. magis. Ecclesiastis. ij. Quid habet amplius homo de labore suo. & eiusdē. xij. His amplius fili mi ne requiras. Inde uerbum graue. Effusis sicut aqua nō cresces id est non amplificaberis. & multa alia diuersarum formarum deriuata. vt Leuitici. ij. Quod autem reliquum fuerit. i. quod supeſt.

LIBER

בְּבָה

בְּבָה קַרְבָּא לְמִזְבֵּחַ

s ic. Exodi. xij. Sic autem comedetis illum.

בְּאָבָב Doluit. Iob. xiiij. Attamen caro eius dum uiuet dolebit. Inde caas

nomen dolens. ps. Ixix. Ego sum pauper et dolens. & p̄l'r Geñ. xxxiiij. pro eo quod hebrei legunt. cum essent dolētes. trāslatio nostra habet periphrasticos quādo grauissimus vulnerū dolor est. et in alia forma deriuatiuorē threnorum. i. Si est dolor sicut dolor meus. similiter ps. xxxvij. Et dolor meus in conspectu meo semper.

בְּאָהָה Debilitas. tristitia. mōeror. Ezechielis. xij. p eo q̄ mōerore caac

fecistis cor iusti mēdaciter. et ī significato pene par est superiori. vnde sequit̄ p̄cedens uocabulum. Quē ego non contristauī. et ī passiō Danielis. xi. Et uenient super eam trieres romane et percutiet̄ pro debilitabitur. iuxta sensum Rabi Leui Ben gersom.

בְּבָבָה Stella. Nūeri. xxiiij. orieñ stella ex Jacob. et p̄l'r Geñ. i. et stellas. caab

בְּבָרָבָר Grauescebat uel graue fuit. Geñ. xvij. & peccatū eorū aggracaad uatum est nimis. et Exodi. xvij. Manus aut̄ Moysi erāt graues. et Geñ. xlij. Fames omnē terrā uehementer premebat. pro quo hebraica ueritas sic. Et fames grauescebat in terra. Inde p̄ multiplicato ditato acumulato et ualido. inueniñ Geñ. xij. p̄equaluerat enim fames in terra. et eiusdē. xij. Erat Abram diues ualde idest onustus. et significat magnum. latū. eminens. ut Isaię. xxxij. Et vmbra petrē prominentis. Inde hoc uocabulum significat p̄eminentiā honorē et gloriā. ps. l. Sacrificium laudis honorificabit me. Isaię. xl. Et reuelabitur gloria domini. & Leuitici. x. Et ī conspectu omnis populi glorificabor. Nomē eius reperiñ in masculino et foeminino. ps. xlvi. Omnis gloria filię regis.

בְּבָרָךְ Iecur. Prquerbiorē. vij. Donec transfigat sagitta iecur eius. ca bcd

בְּבָה Extinxit. ij. Paralippomenon. xxix. Et extinxerunt lucernas. et cab Canticorum. vij. Aque multe non potuerunt extinguere charitatē.

בְּבָלָל Detentio. compes. vinculum. clausura. ps. cv. Humiliauerunt ccb d in compedibus pedes eius.

PRIMVS

Cabul

בְּבָרֶל Tenax.adhesiuum.lutosum.clausiuum.ut.iij.Regū.ix.Et appellauit eas terram Cabul idest sterilem et incultā quasi clausam, qua neq; transeant neq; morent̄ populi. Magister Nahaman filius Ishac exponit a profunditate arenę qua pedes ambulantiū comprehendantur et figantur. quem allegat Rabi Dauid kimhi in cōmentariis regū. & Rabi Salomon teste Lyra terram sic nominatam a tenendis et uinciendis pedibus opinatur.

Cabed

בְּבָס Laut.mersit.tinxit.Gen.xlix.Laut in vino stolam suam. Sic Numeri.viij.Et lauerint uestimenta sua.& ps.li.Amplius laua me ab iniuitate mea & a peccato meo munda me.Inde fullo Isaie.vij.In via agri fullonis.

cobaa

בְּבָע Galerus.galea.Isaie.lix.Et galea salutis in capite eius.& primo Regum.xvij.Et posuit galeam ęream super caput eius.& declinatur in masculino genere Ieremię.xlvi.Et state in galeis.

cabur

בְּבָרֶר Multiplex.fortis.magnus.Iob.vij.Et spiritus multiplex sermones oris tui. inde deriuatur uerbum graue. ut Iob.xxxv. Et absq; scientia uerba multiplicat.quasi magnificat.

cabur

בְּבִיר Pellis.i.Regum.xix.Et pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius.

Morber

מַבְּבֵר Stragula . uel uestis densa uel tegimen lectulorum.& fit ex pilis caprarum in modum pellium.vnde nomen coepit.iij.Regum viij.Et tulit stragulum et infudit aquam.

cabaraff

בְּבָרָה Cribrum.Amos.ix.Sicut concutitur triticum in cribro.

cibaraff

בְּבָרָת Iuger.stadium.miliare.spacium.Gen.xxxv.Venit uerno tempore ad terram que ducit ephratam. quod hebraica ueritas legit. Erat adhuc stadium terre eundi ad Ephratam . quod Rabi Salomon exponit superiori dictione que multitudinem et magnitudinem signat. quasi diceret,multiplex spacium terre fuerat ad Ephratam.

cebar

בְּבָרֶר Iam.nunc.Ecclesiastis.ij.Quod factum est ipsum permanet. quod rectius hebraica ueritas sic legit.Id quod fuit iā est. et sequitur

LIBER

Quæ futura sunt iam fuerūt. quod hebraice singulari numero p̄fert.

בְּשָׁ Subegit. subiecit. in ditionem redegit. Zachariæ. ix. Et subiiciunt lapidibus funde. quod secundum Rabī Iona intelligendū est. Et subiiciunt inimicos suos per lapides funde. quasi diceret. fundibularijs capient inimicos eorum. et significatio huius uerbi et siuorum deriuatorū ē ponere subter pedes iuxta mentē Dauid kimhi in cōmentariis super. xij. vnde legitur Micheæ ultimo. Deponet iniquitates nostras. & .ij. Regū. viij. De uniuersis gentibus quas subegerat.

בְּשָׁ Primus ascensus pedalis. uel initium graduum latiori spacio. vel scabellum. ij. Paralippomenon. ix. Sex quoq; gradus quibus ascē debatur ad solium et scabellum aureum. et scribitur sex punctis.

בְּשָׁן Fornax. caminus. Exodi. ix. Tollite plenas manus cineris de camino. & Genesis. xix. Quasi fumum fornacis.

בְּשָׁ Agnus. Isaïe. xi. Et habitabit lupus cum agno. & Numeri. viij. Agnum unum anniculum in holocaustum. et mouetur de masculino in foemininum iunctis terminationibus.

בְּרֶכֶת Lapis prcieosus. quem aliqui unionē seu margaritā dicūt. et album esse asserūt. alijs crystallum. alijs ut sapiens Abraham subatrā seu fuscā gemmā esse aiunt. quam nostra translatio iaspidem uocat. Isaïe. liij. Et ponam iaspidem proptignacula tua. uide Hieronymum in eius loci commento.

בְּרֶךְ Tēda scintilla. Job. xli. Sicut tēde ignis accense. significat etiam vrceum seu ollam. ut in eodem loco. Sicut ollę succense atq; feruētis. Inde per apocopen cad idest hydrā uel urceus. Gene. xxiij. Habens hydrā in scapula sua. & .ij. Regum. xvij. Hydrā farinę nō deficiet. & Ecclesiastis. xij. Et conteratur hydrā super fontem.

בְּרוֹר Globus. pila. vertebrū seu uertibulū. Isaïe. xxij. Quasi pilam immet te in terrā. vbi deficit dictio silitudinis q̄si ad uitandā cacophoniāne geminet l̄ra caph. et habet Job. xv. Sicut regē qui paraēt ad pliū. p̄ q̄ dicūt alijs ad globū scilicet in exercitu. sic exponit hunc locū Rabi Sadia instar rotē q̄ se uertit cīrcū quaq; ita globus militū in plio cīrcū dat regem. sicut uidemus in torneamētis. quasi dicat tribulationes &

PRIMVS

angustię circumdabunt et circumgirabunt eum perpetuo, sicut solet
sphera perpeti motu circumagi.

בְּחָה Obscuratus est. caligauit. Deute. xxxiiij. Nō caligauit oculus
eius. Inde nomē obscurus. caliginosus. Leuitici. xiij. Et cicatrix subob
scura. et. i. Regū. ij. Et oculi eius caligauerāt nec poterat uidere. pro in
firmabant caligādo. et Nahū ultio. Nō est obscura cōtritio tua. ambo
per punctū zere. sic Isaię. xlj. Et linū fumigans nō extinguet. qd scd'm
Hiero. in cōmentariis altj obscurz et tenebrosū trāstulerūt et rectius.

בְּחָנָן Presedit. prefectus est. sacerdotio functus est. uel sacerdos ordi
natus ē. Nūeri. iiij. Fūcticp sunt sacerdotio Eleazar et Ithamar. et pau
lo superius. Cōsecreti manibus ut sacerdotio fungerent. Inde **בְּחָנָן**
platus. caput plebis siue plebanus. preses. magistratus. sacerdos. Iere
mię ultio. Saraiā sacerdotē primū et Sophoniā sacerdotē scd'm. Exo
di. ij. Moyses aut pascebat oves Iethro socii sui sacerdotis Madiā. &
eiisdē. ij. Erāt aut sacerdoti Madiā septē filiē. qd Onkelus chaldaice in
terpretaē per hoc uocabulū raba. i. mḡo uel presidi seu plato Madiā
erant septē filie. comuniſ aut dicit de eo qui sacris preest et deo minis
trat. ut Geñ. xiiij. Erat autem sacerdos dei altissimī.

בְּחָנָן Sic. Numeri. vi. Sic benedicetis filiis Israel. & ubicumq; in pro
phetis legimus. Hęc dicit domiū per hoc uocabulum, semper hebrei
exponunt. Sic dicit dominus. quod et chaldei sic interpretantur. Inue
nitur et caph geminatum in eadem significatione. ut Exodi. xxix. pro
eo quod nos legimus. Omnia que precepī tibi facies super Aaron &
filiis eius. Illic hebraica ueritas habet. Et facies Aaron et filiis eius sic
iuxta omnia que precepī tibi. & magistri hebreorum in suis libris cō
muniter utuntur hoc uocabulo per caph geminato detracta ultima
he litera sic **בְּחָנָן** ut Raban Iohannan filius Zachęi auditor precepto
rum Hillel & Semei. cum dixit. Si fecisti que sunt legis tuę diligenter
noli bonū tibi ipsi ascribere. ad sic enim formatus es. ubi ponit **לְבָדָק**